Quae in his duobus scholiis et etiam in scholio supra pag. 431 in defensionem S. Bonaventurae et Alexandri dicta sunt, retractatione egent. Re vera uterque magister adhuc se eximere non potuit de antiqua et pervulgata opinione, quam prorsus tenet Petrus Lombardus, quod remissio *culpa*e etiam in usu Sacramenti poenitentiae fiat virtute contritionis

S. Bonav. — Tom. X.

et ideo ex opere operantis, non ex opere operato et virtute clavium. In hoc tamen illi duo recesserunt a Lombardo, quod virtuti clavium tribuerunt remissionem poenae temporalis et reconciliationem scilicet cum Ecclesia, non reconciliationem cum Deo, quod in scholio illo supponitur. Ceterum omnes Scholastici, licet *subiectivae* dispositioni poenitentis quoad remissionem culpae nimis tribuerint usque ad exclusionem efficaciae *obiectivi* Sacramenti; tamen confitebantur necessitatem confessionis et absolutionis virtute clavium. Nesciebant tantum *modum* difficilem, quo utrumque, scilicet necessitas actuum *virtutis* poenitentiae et usus *Sacramenti* poenitentiae ad iustificationem peccatorum debito ordine possit conciliari. Tota haec quaestio erudite et clare tractatur in opusculo: *Die Wirkungen des Bussacramentes*, von Michael Buchberger. Freiburg. Herder 1901.

Pag. 487. De potestate excommunicandi in Ecclesia.

- » 504 seq. Potestas clavium quoad usum sine iurisdictione non est valida (contra Durandum).
- » 519. De poena purgatorii.
- » 532 et 535 seq. Item de poena purgatorii.
- » 567. De sigillo confessionis.
- » 579 seq. De institutione Sacramenti poenitentiae.
- » 590 et 597. De unctione extrema.
- » 623. Quot ordines imprimant characterem.
- » 630 seq. De ordinibus sacris et non sacris.
- » 663 et 667. Varia de Sacramento matrimonii.
- » 682. De indissolubilitate matrimonii rati et consummati.
- » 693 seq. Alia de matrimonio.
- » 708. De consensu requisito et de matrimonio B. Virginis Mariae.
- » 724 seq. Controversia, utrum sit veniale usum facere matrimonii solummodo ob periculum incontinentiae.
- » 749. Utrum polygamia sit contra legem naturae.
- » 759. De libello repudii.
- » 821. Controversia de ratione, quare votum *solemne*, non vero *simplex* irritet *matrimonium*.
- » 890 seq. Quoad resurrectionem *eiusdem* corporis tractatur gravis difficultas, et Bonaventura recurrit ad rationes seminales.
- » 912. Tres opiniones de hoc, quid pertineat ad veritatem naturae.
- » 931. Quaestiones de igne inferni.
- » 940. Quinque receptacula animarum separatarum referuntur.
- » 949. De intercessione Sanctorum.
- » 958. Sententia Praepositivi de suffragiis Ecclesiae.
- » 970. De conflagratione mundi.
- » 985 et 991. Varia de extremo iudicio.
- » 1001 seq. Plura de beatitudine.
- » 1007 seq. Controversia, utrum beatitudo formaliter sit in actu intellectus, an in actu voluntatis.
- » 1013. Utrum beatitudo Sanctorum crescat post iudicium.
- » 1023. De dote impassibilitatis.
- » 1029. De dote subtilitatis.
- » 1047. Controversia de cognitione animarum separatarum.

CAP. II.

De octo opusculis in tomo quinto contentis.

Huius tomi opuscula ingenium et charisma speciale sancti Doctoris in clarissimam lucem proferunt et non raro quasi clavem praestant ad recte intelligendam reconditam eiusdem doctrinam.

§ I. Quaestiones disputatae.

Usque ad nostram editionem praeclarae hae quaestiones prorsus ignotae et absconditae erant in bibliothecis, excepta illa de paupertate, quae tamen in editionibus erat mutila.

1. Primo igitur tractatur de *scientia Christi* et de *mysterio Trinitatis* pag. 3-13, et in Prolegomenis pag. III-VI. Postquam ibi de singulari harum quaestionum praestantia aliqua dicta sunt (§ 1.), genuinitas eandem invictis argumentis probatur (§ 2.); et deinde (§ 3.) referuntur octo codices antiqui, qui eas exhibent, aliqui tamen non integras. Post pag. LXIV additum est *Faaksimile* codicis Vaticani, in quo apparet antiquitas scripturae et nomen auctoris a prima manu scriptum hic verbis: « Incipiunt quaestiones bone venture de scientia Christi ».

Quoad *mysterium Trinitatis* notanda est methodus prorsus singularis, qua illud exponitur. Postquam enim in I. quaestione duobus articulis probavit, Deum *esse* ut verum indubitabile, et Deum *esse trinum* ut verum credibile, in sequentibus VII quaestionibus probatur in primo articulo veritas aliquorum divinorum attributorum, ut unitatis, simplicitatis, infinitatis, aeternitatis, et in secundo articulo, quomodo cum praedicto attributo possit stare ipsa Trinitas. Nullum cognoscimus auctorem scholasticum, qui simili modo hoc mysterium tractet.

2. Sequuntur *disputationes de perfectione evangelica*, in specie de *humilitate*, de *paupertate*, de *continentia*, de *obedientia*. In Prolegomenis agitur de his in cap. II. (pag. VI col. II, XV col. II.)

Primo disserendum est de quaestione circa *paupertatem*, quia haec ante alias a Bonaventura scripta est. Occasio auctori praebuit doctor Parisiensis Guillelmus de S. Amore, qui contra Fratres S. Dominici et S. Francisci gravissimam litem incepit suo opusculo: *Tractatus brevis de periculo novissimorum temporum*, de qua lite diligentissime tractatur in *Chartulario Parisiensi* edito a celeberrimo P. Denifle O. P. et Chatelain tom. I. Contra illum praeter S. Thomam aliosque etiam Bonaventura egit, dictam quaestionem « in scholis » Parisiensibus tractans. De hac controversia diffuse in Prolegomenis nostris tractatur (§ 2. pag. VI usque XIV). Quae ibi dicuntur breviter in sequentibus propositionibus comprehendimus:

a) Errant Waddingus, Bonelli et post eum auctores Vitae S. Bonaventurae, Fr. Gaspar de Montesanto et Antonius Maria de Vietia, dicentes, Bonaventuram in congressu Anagninae disputasse contra Guillelmum. Confundunt enim B. Iohannem de Parma, tunc Ministrum generalem, cum Bonaventura paulo post (2 Febr. 1257) electo.

b) Bonaventura laudatam disputationem proposuit in « scholis » Parisiensibus, et Guillelmus misit quendam clericum, qui II. articulum de mendicitate Bonaventurae ex ore loquentis exciperet sive reportaret, sed, ut Bonav. dicit, « minus sufficienter ». Tunc Guillelmus hunc articulum Bonaventurae publi-

cavit et asserta de mendicitate refutare suscepit. Hoc opus Guillelmi magna ex parte ex duobus codicibus nos primum publicavimus (loco cit. VII-X). Contra hoc scriptum Bonav. respondit sua *replicatione* (pag. 149, vide etiam Proleg. pag. X-XII).

c) Tertius quaestionis articulus secundo manifeste postea additus est, utrum scilicet pauperes validi, et maxime regulares ad opera manualia « universaliter sint astricti ». Hic in omnibus aliis editionibus est mutilus, quem supplevimus ex codicibus (cfr. pag. 136, nota 1.). Melior horum duorum de paupertate articulorum editio prodijt Romae 1773 studio P. Soldati O. P.

d) Denique valde notandum est, articulos de paupertate quoad *abrenuntiationem et mendicitatem* eaque quae contra Guillelmum replicata sunt, insertos esse in Summam Alexandri Hal. p. IV. q. 30. et 31, exceptis paucis variantibus. Manifestum autem est, Alexandrum iam an. 1245 morte praereptum minime respondere potuisse ad *singula* obiecta Guillelmi. Hinc liquet, haec scripta Bonaventurae postea recepta esse in dictam Summam, ut videtur, a Guillelmo de Melitona. Ergo errat Sbaralea, asserens, nihil praedictae Summae additum esse post mortem Alexandri. Mirum sane est, doctissimum Sbaraleam ita hallucinatum esse, ut pro hac sua sententia probanda ad eandem quaestionem Alexandri (p. IV. q. 30. m. 2. a. 2.) provocaverit, quam ex Bonaventura sumtam esse ostendimus.

Secundo, tres aliae quaestiones disputatae sunt de *humilitate* (pag. 117-124), quae in nostra editione primum locum occupat, de *continentia*, quae in tribus articulis agit de continentia coniugali, viduali et virginali (pag. 166-179) et de *obedientia* in tribus articulis (pag. 179-198).

Harum articulus tertius summi momenti est, nempe de obedientia Summo Pontifici debita cum titulo: « Utrum sit conveniens christianae religioni, ut omnes obediant uni ». Nullum novimus documentum ab antiquis Scholasticis scriptum, quod praerogativas Summi Pontificis eiusque in decernendis ex cathedra rebus fidei infallibilitatem tanta argumentorum vi et solida vulgarium obiectorum solutione tractet, sicut haec disputatio. Quando anno 1870 in Concilio Vaticano de hoc dogmate tam acriter disceptatum fuit, haec oportunissima quaestio adhuc latebat in angulis bibliothecarum; etiam nostra aetate vix a quopiam citatur.

3. De codicibus in his quaestionibus a nobis adhibitis vide Proleg. pag. V seq. et pag. XIV seq.

§ II. Breviloquium — Itinerarium mentis in Deum — Opusculum de reductione artium ad theologiam.

Haec tria opuscula a nobis separatim edita sunt in parvo volumine iam bis impresso; haec ab antiquo summis laudibus celebrata sunt.

1. Primum est *Breviloquium* (pag. 201-291). De Breviloquii praestantia referuntur pag. XV § 1. praeconia magnifica Gersonii et Dr. Scheeben. Ab auctore

compositum esse debet iam ante annum 1237, cum in quodam valde antiquo codice Trencensi a librario in fine codicis exhibeatur hic annus, quo exemplar hoc scriptum sit. Praeter hunc codicem, qui in numero collatorum codicum locum vigesimum habet, alii 22 collati sunt pluresque antiquae editiones. Numerus codicum, qui adhuc existunt, est valde magnus, scilicet 227, et comprobat, quanti veteres aestimaverint hunc librum (de his vide ibid. pag. XVII-XXVI, et de multis editionibus pag. XVI).

2. De celeberrimo opusculo *Itinerarium mentis in Deum* (pag. 296-313) notatur, illud in monte Alvernae scriptum esse anno 1259 circa mensem Octobris, ut auctor testatur in Prologo. Opus est profundissimum et, ut bene intelligatur, supponit passim totius scholasticae doctrinae scientiam. Explicationem eiusdem iam saeculo XV. tentavit quidam lector Provinciae Saxoniae, Bertramus de Aen, de quo plura vide Proleg. pag. XXVI. Ex locis libelli male intellectis Ontologistae tentarunt falsum suum systema fulcire; alii putaverunt, eum confundere *esse primo a ratione intellectum cum Deo*. Sed in adiecto scholio (pag. 313-316) defendimus auctorem ab his falsis interpretationibus, in specie probatur, in isto c. V. Itinerarii esse sermonem de contemplatione, quam habet *oculus illuminatus* de « *esse quod est supra nos* ». Agitur ibi non de *primo cognito* rationis, sed de *essentia*, ut dicunt, *metaphysica*, seu de primo constitutivo Dei, ex quo alia omnia Dei attributa logico ordine deduci possunt. De antiquis editionibus huius libelli et de 138 codicibus, quorum 15 sunt collati, vide Proleg. pag. XXVII-XXXIII.

3. *Opusculum de reductione artium ad theologiam* (pag. 319-325).

Circa titulum libelli notandum, ipsum non esse nec antiquum nec convenientem. Plures codices libellum inscribunt « *Sermo fratris Boneventure* », verbis variis additis. Invenitur etiam titulus: *De Ortu (sive Divisione) scientiarum*, sed hoc nomine significatur opus alterius auctoris, scil. Roberti Kilwardbi O. P. Opus tamen Bonaventurae est certo genuinum et invenitur in pluribus editionibus antiquis et 34 codicibus, quorum 11 sunt a nobis collati (vide Proleg. pag. XXXIV-XXXVI).

§ III. *Collationes in Hexaëmeron; Collationes de septem donis Spiritus S. et Collationes de decem praeceptis.*

Haec tria opuscula non sunt scripto exarata a S. Auctore, sed e suggestu Parisiis recitata et ab aliis ex ore dicentis reportata. Ratione temporis primum opusculum est illud de decem praeceptis (vide pag. 437 col. II. in fine prologi), quod recitatum est vel an. 1267, vel, ut alius codex habet, an. 1268; illud de septem donis Spiritus S. est postea praedicatum; sed quod in hoc tomo primo loco impressum est, scil. in *Hexaëmeron*, tempore hiberno anni 1273 Parisiis coram magistris Universitatis praedicatum est. Cum haec collationes sint reportatae, non est mirandum,

quod ibi quoad formam orationis varii defectus deprehendantur, qui creverunt pessima prima editione, quam Vaticana cum eam sequentibus reimpressit. Plura de his in Proleg. pag. XXXVI.

1. *Collationes in Hexaëmeron* (pag. 329-449).

Illic titulus iam usu receptus est, et ideo a nobis retentus, sed non ab ipso auctore originem habet et potius inepte impositus, confusionem importat. Minime enim auctor exponit primum Genesis capitulum, ex quo tantum textum in principio sumpsit, comparans has collationum illuminationes septem verbis creationis secundum quandam *analogiam*. Ab auctore Chronicorum XXIV Generalium illud aptius vocantur *De Septem Visionibus vel luminibus* (ab aliis: *illuminationibus*). Nec illae apte vocari possunt *sermones*, cum potius sint quaedam *conferentiae scientifico-religiosae* (collationes), coram viris doctis habitae, ut eos praemuniret contra errores tunc inter magistros artium Parisiis grassantes. Quam oportuna haec monitio fuerit contra ingenia incredibiliter luxuriantia, constat ex multis thesibus ab episcopo et Universitate Parisiensi tunc pluries condemnatis, de quibus videri potest cit. Chartularium Parisiense tom. I. pag. 170 seq., 486, 543, 556. Opus S. Bonav. est imperfectum et terminatur cum collatione vigesima tertia post Pascha, quando praedicator a Papa Gregorio X. vocatus fuit in Italiam, ut, creatus cardinalis, praesideret concilio Lugdunensi II. Unde hae *Collationes* ultimum sunt opusculum S. Doctoris, et vere refertum est multifaria et profunda doctrina. Si praescindimus a forma orationis imperfecte reportatae, prae aliis sinceram Bonaventurae doctrinam praesentat. Multae harum collationum etiam pro nostra aetate sunt magni momenti, praesertim illae, quae agunt de philosophia, de intelligentia per fidem sublevata, de Deo ut exemplari omnium (collat. XII.) etc. Pro studentibus illa de recta via et ratione studendi collatio specialiter notabilia documenta dat. Ultima de contemplatione et hierarchiis caelestibus et ecclesiasticis sunt profundae et ab ordinaria et communi intelligentia satis remotae. Ut gravitas huius operis eiusque finis principalis facilius percipiatur, adiecitimus magnum scholium (pag. 450-454). Cfr. etiam de *praestantia* opusculi Proleg. pag. XXXVII; de *genuinitate* contra Oudinum aliosque ibid. § 2. Multa in textu correximus, magnas insertiones ex sequenti de septem donis Spiritus opusculo irreptas reiecitimus, alia omnia addidimus, subsidiis septem codicum collatorum (vide Proleg. XXXIX). Insuper singulis collationibus praefiximus *summaria*, sicut duobus sequentibus opusculis.

2. *Collationes de septem donis Spiritus S.* (pag. 457-503).

Hoc opusculum diversum est ab alio, quod inscribitur *de Septem Donis Spiritus S.*, impresso primum in collectione opusculorum Argentina an. 1494, tum in ed. Vaticana et subsequentibus. Hoc enim scriptum est *spurium* et auctorem habet Fr. Rodolphum de Bibraco (Biberach), eundem, qui scripsit libellum *de Septem itineribus aeternitatis* et floruisse dicitur circa annum 1360. In hoc secundo scripto

ille auctor citat suum libellum primo nominatum. Utrumque opusculum non esse Bonaventurae, eodum testimonio roboratur, de quo plura vide Proleg. pag. XI. § 9.

Collationes vero nostras de his donis, sed multo contractas et mutilas, primus publicavit Benedictus Bonelli in suo *Supplemento ad omnia opera Bonav.* tom. III. col. 418 seqq. Quod editae a nobis sint genuinae, duobus perantiquis codicibus probatur et ipsa earum indole et stilo (cfr. ibid. pag. XL seqq. § 3, ubi illi duo codices, qui eas integras habent, recensentur aliique tres, qui plures collationes omittunt).

Haec collationes praedicatae sunt clero Parisiensi, et sunt intellectu faciliores quam illae in Hexaëmeron, abundant tamen sententiis egregiis, etiam nostra aetate opportunis ad praedicandum, quod praecipue valet, de II. collat. de dono fortitudinis, quae est de B. V. Maria.

3. *Collationes de decem praeceptis* (pag. 507-532).

Iam supra diximus, has collationes Parisiis praedicatas esse an. 1267 vel 1268 et ex ore dicentis ab aliis reportatas. Editae sunt primo Coloniae an. 1486 et saepe reimpressae, etiam in ed. Vaticana et posterioribus, sed vitii plurimis et lacunis foede corruptae. De ipsis duo notanda sunt: primo, extractum quoddam ex his collationibus sine forma sermonis, omissis etiam multis sententiis, publicatum esse a P. Bonelli in suo *Supplemento* (tom. III. col. 344 seqq.). Mirum est, doctum hunc virum asseruisse sine ulla probabili ratione, hoc extractum ab ipso Bonaventura fuisse compositum et post illos sermones scripto publicatum. Praeter hoc aliud etiam excerptum existit in quodam codice, sed ineditum et impresso illo panlo diffusius. De his plura vide Proleg. pag. XLII § 1.

Secundo est notandum, Coloniae an. 1481 apud Ioan. Guldenschaelt prodiisse opus inscriptum: *Praeceptorium Domini Gotscalei Hollen Heremitarum S. Augustini*, cuius prologus eisdem verbis incipit: *Si vis ad vitam ingredi etc.*, et etiam in toto multo maiori opere plura passim ex verbis Bonaventurae transcripta esse. Cum habeamus codices genuini operis ex saec. XIII, patet, illum Godescalcum saeculi XV. usum esse collationibus S. Bonaventurae, sicut idem etiam fecit in alio suo opere *de Sacramentis* (quod videtur esse ineditum), transcribens multa ex Commentario Bonaventuriano in IV. Sententiarum.

Contra Oudinum et editores Venetos, qui has Collationes volunt esse spurias, praesertim, quia in ipsis ad populum facilius erudiendum recitantur quaedam narratiunculae, defenditur a nobis manifesta earum legitimitas saltem substantialis (loc. cit. § 2.).

Pro correctione plurimorum vitiorum praecedentium editionum adhibuimus sex codices, qui praeter unum saec. XV. omnes valde antiqui sunt. Praeterea, notati, sed non collati sunt alii 23 codices, in toto 29.

§ IV. Sermones selecti de rebus theologicis.

Licet omnes sermones S. Bonaventurae proprie pertineant ad nonum tomum, tamen secundum exem-

plum editionum praecedentium praedictae collationes reportatae, a sermonibus separatae in hoc tomo impressae sunt tum propter argumentorum gravitatem, tum quia plures ad unum thema illustrandum unitae sunt. Restabant alii quinque sermones, ita cum praecedentibus opusculis connexi et gravitate et excellentia doctrinae ita eminentes, ut specialem in hoc tomo locum mereri viderentur.

1. Primus est sermo *de triplici testimonio Ss. Trinitatis*, qui connectitur cum quaestione disputata de mysterio Ss. Trinitatis (vide tom. V. pag. 533 et notam 1.). Sumsimus hunc sermonem ex duobus antiquis codicibus, scil. Tudertino et Monacensi, notatis in Prolegom. pag. XLV seq.

2. Secundus sermo primo editus est a P. Bonelli (*Supplem.* tom. I. col. 375-415), sed cum multis defectibus et cum hoc titulo non conveniente: *Sermo de Seminate*. Nos eundem legitime inscriptum: *de regno Dei in parabolis evangelicis*, subsidio aliorum quinque codicum bonorum valde emendavimus, citatis aliis tribus codicibus non collatis. Regnum Dei ibi egregie explicatur non tantum parabolis de *seminante*, sed secundum 12 parabolas Evangelii.

3. Tertius sermo, in multis codicibus descriptus, est *de Corpore Christi*. Hic et etiam sequens sermo prae aliis praestat stupenda et copiosa doctrina. P. Bonelli (*Supplem.* III. col. 952-984) eundem edidit ex quodam vitioso apographo codicis recentioris. Collatis aliis et melioribus codicibus, multa vitia et lacunas editionis corrigere potuimus. Citantur et describuntur (Proleg. XLVI-XLVII) 16 codices, quorum 5 sunt a nobis collati. Illic et seq. sermo tam bene scriptus, ut non videantur tantum reportati a quodam audiente.

4. Quartus hucusque ineditus sermo est *de Christo uno omnium magistro*. Ille invenitur in eodem codice bibliothecae Monacensis Reg. n. 7776, in quo habentur etiam sermo primus de Ss. Trinitate multique alii Bonaventuriani, ut ex tomo nostro IX. constat, licet ibi omnes sint anonymi. Iam editus est a nobis in opusculo *de Humanae Cognitionis ratione* edito ad Claras Aquas et in praevia dissertatione explicatus.

5. Tractatulus *de Plantatione paradisi* minoris est momenti et editus est a P. Bonelli (*Supplem.* tom. I. col. 1-22). Fere totus est conflatus ex aliis operibus S. Bonav., praesertim ex Collationibus in Hexaëmeron et Itinerario mentis in Deum; sed quia etiam in antiquo codice Tudertino inter opera Bonaventuriana reperitur, eum recepimus, tamen dubitantes, utrum ultima eius forma tribuenda sit alii auctori, et fortasse Fr. Petro Ioannis Olivi, qui solebat multa ex Bonaventura in suum usum accipere.

CAP. III.

De genuinis in S. Scripturam Commentariis in sexto et septimo tomo contentis.

Praeter plures certo spurios Commentarios quatuor sunt legitimi, quibus adnumerandus est libellus

intitulatus *Collationes in Ioannem*, qui selectos locos huius Evangelii per modum sermonum vel potius schematum explicat.

§ I. Commentarius in librum Ecclesiastae.

Quod genuinus sit hic Commentarius, omnino constat tum propter eius indolem manifeste Bonaventurianam, quae praecipue in magnifico prologo splendet, tum propter testimonium plurimum et meliorum codicum. Nec obstat, quod nonnulli codices alium referant auctorem. Nam, prout *sermones* illius aetatis, parum mutati, diversis auctoribus adscribuntur; ita non raro factum est etiam de *commentariis* in Scripturam, cum a iunioribus baccalaureis vel potius *cursoribus* (ut vocabantur) opera antiquiorum lectorum eum alio prologo et parum mutata adhiberentur; de quo more plura dicuntur in Prolegomenis ad VI. tommum pag. XV seq. § 2. Futilia sunt argumenta, quae ab editoribus Venetis (Diatribae pag. 106) contra authenticitatem huius Commentarii proferuntur et iam a P. Bonelli discussa et confutata sunt.

In Proleg. pag. XVI seq. descripti sunt 25 codices, qui hunc Commentarium habent, quorum septem sunt collati. Notandum est, unum eodidem, scil. Assisiensem, ad saec. XIII. attingentem, habere multa additamenta, quae P. Fidelis a Fanna (Ratio novae collectionis etc. pag. 201 seqq.) putavit esse genuina. Sed cum a nobis accuratius examinata sint, invenimus, ea esse descripta ex Commentario cardinalis Hugonis a S. Charo aliisque auctoribus.

§ II. Commentarius in librum Sapientiae (pag. 107-233).

Hic Commentarius, qui incipit: *Diligite lumen sapientiae omnes* etc., cum nomine Bonaventurae primo impressus est Venetiis an 1574 et receptus ab ed. Vaticana et eam subsequentibus. Pluribus antiquis testimoniis constat, Bonaventuram scripsisse Commentarium in hunc librum, fatemur tamen, deesse nobis certum codicum testimonium ad probandum, praedictum commentarium esse scriptum a Bonaventura. Exstant adhuc septem codices nobis noti, qui continent hoc scriptum; tamen ex eorum diligenti examine et ex eis quae Echard (*Scriptores* etc. pag. 245) dicit, nihil certi erui potest. Hoc tantum probari potest, tres praeter Bonaventuram competidores, quibus commentarius tribuitur, scil. Ioannes de Verdiaco O. P., Guillelmus de Altona O. P., Nicolaus Gorran O. P. ob graves rationes non posse esse commentarii huius auctores; unde non remanet nisi quidam « doctor inominatus ». Haec verba inveniuntur in cod. Parisiensi n. 14429. fol. 50, licet manus recentior addiderit in fine: *secundum fratrem Nicholaum Gorran de ordine fratrum Praedicatorum*. Nam de hoc iam constat, eum multos commentarios in sacram Scripturam, paucis mutatis, ab aliis auctoribus sumpsisse. De hoc longa disquisitio nostra videri potest in Proleg. pag. XVIII-XXI.

Ceterum hic Commentarius ut geminus et Bonaventura dignus receptus est ab omnibus saepe citatis censoribus, non exceptis Oudino nec editoribus Venetis. Hoc testimonium nobis visa est ratio sufficiens, ne eum a nostra editione excludamus. Nobis tamen videtur esse probabilissimum, alienum quemdam auctorem non pauca mutasse vel etiam omisisse. Hinc hic Commentarius ut prorsus legitimus et certus ingenii Bonaventuriani fructus a nobis asseri nequit.

§ III. Commentarius in Evangelium Ioannis (pag. 239-530).

Nicolaus Gorranus O. P., qui ante an. 1280 (teste Echardo, *Scriptores* pag. 438), Prior fuit in Parisiensi Conventu Praedicatorum, in omnes Scripturae libros commentarios edidisse dicitur. Tamen constat, eum saltem plures suos commentarios mutasse ab aliis auctoribus, quos cum alio prologo et variis additionibus ac mutationibus publicavit. Per hunc modum etiam commentarium S. Bonaventurae in Ioannem fere integrum, etiam cum genuino prologo auctoris, recepit in Commentarium ab ipso divulgatum et additamentis pluribus auctum. Sub nomine Gorran talis Commentarius primo editus est a P. Ioanne Pesselio Tilano O. P., Coloniae an. 1537, qui reimpressus est Antwerpiae an. 1615 in folio. Plura de prima illa editione vide Proleg. pag. XXI col. I. seq., ubi etiam differentiae referuntur, quae sunt inter nostram editionem et praedictam. Praescindendo ab additamentis praedictis, ista editione non raro textus a nobis receptus confirmatur. Meritam est P. Benedicti Bonelli, quod primus cognoverit, verum operis auctorem esse S. Bonaventuram (cfr. Prolog. col. 641), illudque iterum ediderit in suo *Supplemento* (tom. I. col. 416 seqq.), usus solo codice Romano bibliothecae Angelicae Eremit. S. Augustini.

A P. Fideli a Fanna inventi sunt 49 codices, quorum 26 portant nomen Gorran, quamvis non constet, hos omnes habere etiam *textum* ab ipso ampliatum, dum saltem 13 certo habent genuinum *textum* Bonaventurae, sine additamentis Gorran, pluresque etiam Bonaventurae nomen.

Praedictis non obstantibus, omnino constat, opus hoc pertinere ad nostrum S. Doctorem. Praeter alia integra fides habenda est codici bibliothecae Ambrosianae in nostro tomo IX. passim relato, qui schema multorum sermonum cum speciali rubrica refert. Hic pro festo S. Ioannis Evangelistae habet rubricam: *Sermo fratris Bonaventure in scholis, quando incepit Ioannem. — Ecce intelliget servus meus* etc.; cfr. tom. V. pag. 240, nota 1. et tom. IX. pag. 495, nota 1. — Plura argumenta pro legitimitate istius Commentarii vide Proleg. tom. V. pag. XXI col. II. seq.; P. Fidelis, *Ratio novae collectionis* etc. pag. 93-120; Bonelli loc. cit. — Pro textu emendando inter 49 codices 14 a nobis sunt collati et descripti Proleg. pag. XXII col. II. usque XXVI, ubi etiam de indole et praestantia operis aliqua dicta sunt ad defensionem auctoris contra quosdam, qui, seducti

aliis spuriiis commentariis in ceteris editionibus, Bonaventuram accusarunt, quod in suis commentariis nimis insistat sensibus mysticis explicandis. Re vera in genuinis suis scriptis, post sensus litteralis expositionem tantum parce pro more illius aetatis refert etiam sensus mysticos.

§ IV. Collationes in Ioannem (pag. 535-634).

Genuinae hae collationes differunt ab illis collationibus impressis in tom. II. ed. Vaticanae, quae sunt opus Ioannis Gualensis O. Fr. M. Nostrae vero *Collationes*, antea prorsus ignotae, inventae sunt a P. Fideli a Fanna in tribus codicibus antiquis et saeculum XIII. attingentibus; vide Proleg. pag. XXV et ibi in fine *Faeximile* codicis Toletani, qui etiam habet nomen Bonaventurae a prima manu scriptum. Hoc opusculum ita spirat ingenium et stilum Bonaventuriani, ut de vero auctore non dubitatum sit, etiam antequam nomen auctoris in codice Toletano fuit inventum. In parva appendice codicum adiecta sunt quaedam schemata, de quorum auctore non constat. Hoc opusculum aliquatenus est connexum cum Commentario in Ioannem, et selectos versus huius Evangelii explicat per *schemata* ad usum praedicatorum, quorum longiora excellunt sententiarum praestantia. Vide Proleg. pag. XXV seq. descriptionem trium collatorum codicum.

Ibid. pag. XXVI et § 7. praeter alia de indole et praestantia trium huius tomii Commentariorum quaedam dicta sunt de fontibus, quibus usus est auctor. Praeter duplicem *Glossam*, quae communiter sententias Ss. Patrum exhibet, Commentarius in Ioannem continuo utitur expositione Ss. Augustini et Ioannis Chrysostomi et cuiusdam Victoris, qui videtur fuisse episc. Capuae, citati ab Alenino. Sed *Glossae* in expositione libri Sapientiae citatae plerumque sumtae sunt ex Rabano. De fontibus adhibitis in expositione Ecclesiae vide scholion pag. 99.

§ V. Commentarius in Evangelium S. Lucae (tom. VII. pag. 1-604).

Hoc opus S. Bonaventurae nemo vocavit in dubium nisi editores Veneti, quorum rationes vere fuitiles iam a P. Sbaralea et P. Bonelli penitus eversae sunt tum antiquorum auctorum tum codicum auctoritate (vide Proleg. pag. VII seq. § 1. 2.). Commentarius manifeste indole sua differt a tribus praecedentibus, qui in *scholis* expositi sunt et quaestionibus theologicis abundant. Sed expositio in Lucam magis pro praxi praedicatorum scripta esse videtur; unde non habet quaestiones scholasticas. Videtur etiam post alios esse composita, aut saltem ultimo absoluta. Ultima haec verba adiecimus, quia Salimbene, qui luculentum pro genuinitate et praestantia huius libri reddit testimonium, insinuare videtur, cum Commentariis in Sententias etiam hunc an. 1248 inceptum esse. Sed verba istius sunt nimis ambigua, et ipsum opus potius maturiorem aetatem auctoris insinuat.

Habetur adhuc in 16 codicibus, quorum undecim ad corrigenda multa praecedentium editionum vitia a nobis collati sunt (Proleg. pag. IX-XI § 4.). Quoad fontes Commentarii cfr. pag. IX col. II. In eodem tomo VII. habentur duo *dubia* commentariola, de quibus infra dicetur. In fine additus est index rerum in quatuor commentarios sexti et septimi tomi.

CAP. IV.

Tomus VIII. De genuinis opusculis mysticis et ad Ordinem spectantibus.

Quoad primam classem, scilicet opuscula mystica, in tomo octavo habentur opuscula tantum decem genuina, cum in veteribus editionibus multa illegitima exhiberi iam a saeculis constiterit. Ad secundam vero classem pertinent quatuordecim. Sequitur in fine appendix septem dubiorum vel non legitimorum opusculorum.

§ I. De genuinis libris asceticis (pag. 3-18).

1. Primum locum occupat libellus *de Triplici Via*, qui alias in editionibus perperam nomen habuit *Incendium amoris*. Falsus hic titulus introductus est ex spurio prologo, qui in fine habuit verba: « Istius libri titulus *Incendium amoris* dicitur ». Sed ipse prologus *insulsus* tantum in tribus recentissimis codicibus inventus est. Variis aliis nominibus in codicibus opusculum inscriptum est, sed convenientius in melioribus titulo illo a nobis recepto.

Certissime est opusculum genuinum, quod invicta probatur contra Oudinum pag. IX § 1. Hoc dici potest quoddam *breviloquium* theologiae mysticae et summa ac ingeniosa orationis brevitate salutaria documenta praebet *omnibus*, praesertim in c. I. et II; c. III. vero altos gradus contemplationis breviter insinuat, ubi tamen notanda est doctrina (§ 7.) de duplici contemplatione per *positionem* et *ablationem*.

Praeter spurium *prooemium* aliae etiam insertiones ineptae in fere omnibus praecedentibus editionibus positae e nostra editione auctoritate codicum eliminatae sunt et reiectae in additamentum I. et II. post opusculum. — Praeterea, in additamentis III. et IV. publicavimus quoddam opusculum speciale *de Pietate* ex aliis genuinis S. Doctoris operibus a quodam ignoto viro compilatum et in paucis mss. genuino libello adiectum.

Quanti aestimatus sit ab antiquo parvus hic libellus probant multae speciales editiones, etiam recentiores, et versiones in linguas alias et codices 299, a nobis descripti in Proleg. pag. X-XXV, quorum viginti duo sunt collati.

2. *Soliloquium*, alias etiam dictum *Imago vitae*, vel *Libellus de quatuor exercitiis* (pag. 28-67).

Omnnes confitentur, libellum hunc esse genuinum et omnibus utilem, cum per modum dialogi catenam locorum Ss. Patrum proponat de rebus spiritualibus,

scilicet ad meditanda et contemplanda *interiora, exteriora, inferiora, superiora*. De opusculi materia plura habentur in quodam non genuino prologo, ex bibliotheca Wolfenbutana a nobis exscripto (pag. XXV). — Ipsum opusculum in forma dialogi est quaedam imitatio Hugonis a S. Vict. in *Soliloquio de arrha animae* et aliorum auctorum, ut Isidori (vide pag. 29, notam 6.). Nobis magnus labor sustinendus erat, ut tot textus Ss. Patrum invenirentur, cum in editis et etiam manuscriptis magna circa hoc confusio fuerit et etiam insertio multarum Glossarum (cfr. ibi pag. XXVI col. I.). — De praestantia huius libelli iuvat audire Petrum cardinalem Cameracensem, qui scripsit quoddam commentariolum libelli citatum ibid. pag. XXXII n. 120.

3. *Lignum vitae* (pag. 68-86).

Devotissimum hoc opusculum proponit in 48 punctis totam Iesu Christi vitam meditandam, quam exprimit tum 48 versiculis, tum designato quodam arbore mystico, quo in foliis 48 ipsa 48 *mysteria* et eorum *fructus* 12 repraesentantur. Istis 48 versiculis adduntur in principio alia *quatuor* ad instar prologi (o crux, frutex salvificus etc.) et in fine *octo*, quibus dona Spiritus S. postulatur. Ultimi 8 versiculi desunt in omnibus editionibus, excepta ed. 1. De his 60 versiculis, qui soli sunt genuini, agitur in Proleg. pag. XXXIX, et pictura illius arboris adumbrata explicatur.

Ibidem et pag. seq. tractatur de aliis libris, qui hoc opusculum celeberrimum ampliarunt, et primo de famoso libro Fr. Ubertini de Casali O. Min. *Arbor vitae crucifixi Iesu*, qui ex Bonaventura sumsit multa et praesertim 28 versiculos eosque usque ad 150 adauxit. De aliis similibus operibus et versiculis aliorum auctorum vide ibid. pag. XL col. I.

Nostrae observationes et correctiones multitudine magna antiquorum codicum comprobantur. Horum 29 sunt collati, ex quibus incredibilem lectionum variantium multitudinem collegimus; codices descripti in toto sunt 175.

De genuinitate libelli ab omnibus concessa nulum potest esse dubium.

4. *De Quinque Festivitatibus pueri Iesu* (pag. 88-95).

Hoc opusculum ab Oudino, ab editoribus Venetis et Sbaralea indicatum est esse spurium, dum Bonelli, in *Prodromo* col. 754 illud defendere nititur. Ratio principalis, propter quam ab illis censoribus reiectum est, in eo posita est, quod libellus in editionibus antecedentibus insertionibus fere duplo adactus est, ut ex melioribus codicibus constat. Resectis illis insertionibus, quae tractatum foede deturpant, censurae trium illorum censorum corrumpunt. Vide Proleg. pag. XLIX.

Nec desunt codices ad vindicandum seraphico Doctori hunc libellum, cum inter 21 codices 13 ipsum nominent auctorem, quibus addi debet alius codex ibi descriptus, qui in bibliotheca illa amplius non

habetur. Hoc codicum testimonium confirmatur indiculis Trithemii, Mariani Florentini aliorumque posteriorum.

Prima editio huius libelli est Coloniensis anni 1486. Sententiae mysticae libelli apprime conveniunt sancto Doctori.

Partes in editiones alias insertae in duobus additamentis in fine operis impressae sunt.

Invenitur hoc opusculum in 21 codicibus, quorum 7 a nobis collati sunt.

5. *Opusculum de praeparatione ad Missum* (pag. 99-106).

Oudinus hoc devotum opusculum ponit inter *incerta*, editores Veneti inter *dubia*; sed Sbaralea et Bonelli inter *certa* opuscula. Praeter auctoritatem plurium indiculorum magnus numerus codicum, qui illud Bonaventurae tribuunt, irrefragabile testimonium Bonaventurae reddit. Sunt enim superstites adhuc 115 codices, quorum 17 collati sunt. In Proleg. pag. L explicatur ratio, quare sex codices libellum adscribant Petro ab Alliaco, cardinali Cameracensi, qui vixit ab anno 1350-1420.

Obiter notamus, verba illa notissima cap. I. n. 9: « Nam, cum sacerdos est absque mortali peccato et in proposito bono, non habens legitimum impedimentum » etc., quae in tot pagellis tribuuntur *Bedae*, minime in scriptis Bedae inveniri, sed sunt Bonaventurae tribuenda.

6. *Opusculum de perfectione vitae ad Sorores* (pag. 107-127).

Piissimum hoc opusculum directum est ad quandam abbatissam S. Clarae. Quae fuerit illa abbatissa, certum non est; probabiliter tamen fuit B. Isabella, soror germana S. Ludovici, regis Galliae, cuius festum in Ordine Minorum celebratur die 1. Septembris. Rationes pro hac opinione militantes vide Proleg. pag. XVII.

Prima libelli editio excusa est Argentinae anno 1495. Invenitur in 24 codicibus ibi descriptis, quorum 6 a nobis sunt collati.

7. *Opusculum de regimine animae* (pag. 128-130).

In prima editione, scil. Coloniensi anni 1486, opusculum habet hunc titulum: *Epistola ad dominam Blancam, reginam Hispanie de regimine anime*, qui titulus invenitur etiam in aliquibus editionibus subsequentibus et in nonnullis codicibus; in quodam autem codice Assisiensi in fine habetur: « Explicit meditatio, quam scripsit frater Bonaventura ad postulationem cuiusdam sancte mulieris »; alii codices volunt, scriptum hoc directum esse ad quendam Religiosum (plura vide ibi pag. 128, nota 1. et Proleg. pag. XIX). Ibi recensentur 13 codices, qui opusculum exhibent, quorum sex sunt collati.

8. *Opusculum de sex alis Seraphim* (pag. 131-151).

Pretiosum hoc opusculum, nemine contradicente, est S. Bonaventurae, pro quo iam quasi coevi scriptores testimonium reddunt (vide Proleg. XL). Celeber

Pater Clandius Aquaviva S. I. hoc opusculum separatim exendi et per omnes Provincias disseminari voluit, ut ad praxim referretur.

Prima editio facta est Argentinae anno 1465, quam posteriores editiones secutae sunt. Saepae etiam seorsim editum est et in varias linguas translatum.

Pauci supersunt codices, quorum unus atque antiqua editio collati sunt.

9. *Officium de Passione Domini* (pag. 152-168).

Hoc opusculum inscribitur etiam: *Officium de cruce* vel *Cursus de passione Domini*.

Ab Oudino sine ratione creditur supposititium. Illud genuinum esse, testantur auctor Chronic. XXIV Generalium et antiquus codex Parisiensis. In codicibus, qui miro modo in textu dissentiunt, plerumque est anonymus utpote liber devotionis, et multis lectionibus et mutationibus variatus. Vide Prolog. pag. LXI. Habetur in 38 codicibus a pag. LXI-LXIII descriptis, quorum 6 collati sunt.

10. Opusculum *Vitis mystica* (pag. 159-189).

Hoc opusculum cum titulo: *Tractatus de passione Domini* inter opera S. Bernardi saepius impressum est, et in Breviario Romano lectiones ex ipso assumtae in festo SS. Cordis et Quinque Vulnerum tribuuntur S. Bernardo; sed Mabillonius opusculo hanc praefigit notam: « Non est Bernardi, sed cuiusdam alterius auctoris pii nec indocti nec inegantis » etc. Idem indicant Bellarminus et Labbaeus.

Quis sit verus libelli auctor, P. Bonelli, testibus duobus codicibus, determinare voluit, dicens, eum pertinere ad S. Bonaventuram. Dicit tamen, tractatum in illis duobus codicibus esse edito valde breviorum. Nihilominus ipse perperam suspicatus est, breviorum illam in codicibus formam esse indebite contractam, et totum in editionibus Bernardi exhibitum librum, saltem triplo insertionibus ampliatum, spectare ad Bonaventuram, et sic integrum in suo Supplemento tom. III. col. 6-224 cum nomine Bonaventurae edidit.

Nobis autem editionem Bonelli examinantibus visum est, *totum* illum tractatum, qualis inter opera S. Bernardi et a Bonelli publicatus est, non posse seraphico Doctori tribui, quia multa nec stilo nec indoli eiusdem conveniunt. Postquam autem invenimus, inter 16 codices esse 12, qui formam multo breviorum habeant, et insuper hos, excepto uno, etiam nomen Bonaventurae prae se ferre, hanc codicum breviorum formam accuratius examinatam iure ac merito seraphico Doctori esse tribuendam censuimus. Plura vide Proleg. pag. LXIII seqq.

Opusculum multum convenit cum alio S. Bonaventurae libello, qui *Lignum vitae* inscribitur; licet auctor in *Vite mystica* non utatur, ut in altero, stilo tam presso, tamen cor effundit in tenerrimos affectus. Tractatus tamen plenus est gravibus sententiis. In pluribus codicibus libellus inscribitur: « Planctus Bonaventurae de passione Domini ». Omnia illa additamenta, litteris minoribus impressa, post finem genuini opusculi adiecimus.

Descripti sunt sexdecim codices, quorum octo collati sunt.

§ II. De Opusculis ad Ordinem spectantibus.

1. *Apologia pauperum* (pag. 233-330).

Inter opera S. Bonaventurae haec Apologia est insigne ingenii et doctrinae seraphici Doctoris monumentum, et ratione etiam orationis laudatur ab Oudino. Occasio illud scribendi data est a magistro quodam Parisiensi, qui creditur fuisse Geraldus de Abbatis Villa, qui errores iam condemnatos Guillelmi a Sancto Amore peius redintegravit opere suo, quod incipit: « Tantum sibi praesumptionis assumerunt quidam homines » etc. Cfr. pag. 233, nota 3. et Proleg. pag. LXVI.

Hoc opusculum non est scriptum ante annum 1269, cum Bonaventura iam esset Minister generalis Ordinis Minorum. Non est mirandum, quod hunc auctorem, tacito tamen nomine, acrius insectetur quam Guillelmum, cum Sedes Apostolica de re controversa iam indicium tulisset, condemnans libellum Guillelmi.

Apologia edita est iam in prima, ut videtur, editione opusculorum S. Bonaventurae, quae est sine nomine temporis, loci et typographi, et in fere omnibus subsequentibus editionibus. Exstat in 30 codicibus a nobis adnotatis, quorum 7 cum duabus editionibus sunt collati.

2. *Epistola de tribus quaestionibus ad innominatum Magistrum* (pag. 330-336).

Occasio scribendi hoc certissime genuinum S. Bonaventurae opusculum notatur pag. 331 (non pag. 332, ut dicitur in editione nostra); cfr. etiam Proleg. pag. LXVIII col. I.) et pag. 336, nota 6. Secundum has notas magister ille videtur esse quidam frater Ordinis Praedicatorum, quoad Regulam Fratrum Minorum male informatus.

Non tantum stilus S. Bonaventurae convenit, sed et auctoritas codicum est irrefragabilis in favorem eiusdem; nam, quod rarum est, inter 30 codices nomen Bonaventurae desideratur tantum in quatuor, et illi 26, qui nomen Bonaventurae habent, sunt valde antiqui. Collati sunt 14.

3. *Determinationes quaestionum circa Regulam Fratrum Minorum*, pars I. et II. (pag. 336-381).

Pars operis secunda in aliis editionibus impressa est ut distinctus libellus cum speciali titulo: « Liber apologeticus in eos, qui Ordini Fratrum Minorum adversantur », qui libellus a quatuor illis censoribus saepe nominatis declaratus est genuinus; sed re vera ille non est nisi continuatio primae partis, quod a nobis ex codicibus probatur pag. 350, nota 8. Concedimus tamen, secundam partem non inveniri nisi in editionibus et uno solo codice, cum prima pars inveniatur in 6 codicibus, quorum 3 cum aliquibus editionibus contulimus.

Quamvis etiam secundam partem esse genuinam, a nemine in dubium vocatum sit, nobis tamen non

deest suspicio, quosdam secundae partis locos ab aliis vel adimctos, vel mutatos esse, quod, deficientibus codicibus, probare non possumus. Vide pag. 336, nota 6, col. II.

4. *Opusculum, quare Fratres Minores praedictent et confessiones audiant* (pag. 373-381).

Hoc opusculum, cui in praecedentibus editionibus subiungitur additamentum manifeste spurium, evidentiâ doctrinae et stili et testimonio duorum codicum a nobis collatorum iure S. Bonaventurae adscribitur. Illud tamen additamentum (pag. 381-385) esse reiciendum, quatuor rationibus gravibus probatur pag. 381, nota 9.

5. *Epistola de sandaliis Apostolorum* (pag. 386-390).

Occasio scribendi hoc opusculum fuit assertio cuiusdam innominati, dicentis, Christum et Apostolos incessisse calceatos. Cum Oudinus, Sbaralea, editores Veneti et Bonelli opus censeant esse genuinum, illud recepimus. De eadem quidem materia Bonaventura tractat in *Apologia pauperum* cap. 10. n. 10. seqq. et in opusculo *Expositio in Regulam*, cap. 2. n. 16. seqq. in eodem sensu. Hae sententiae in isto libello repetuntur, additis nonnullis aliis testimoniis. Hinc supponi posset, hanc epistolam esse quasi extractum parum mutatum ex duobus illis tractatibus; quam opinionem penitus reprobare non audemus. Tamen etiam in hac hypothese verum esset, substantiam libelli esse a S. Bonaventura.

Exstat in duobus codicibus, quorum unum collimus. Vide Proleg. pag. LXXI col. I. II.

6. *Expositio super Regulam Fratrum Minorum* (pag. 391-437).

Hanc expositionem genuinam esse, soli editores Veneti in dubium vocaverunt, quorum fuit rationes bene refellit Bonelli (Vide Proleg. pag. LXXI col. II.). Unus quidem codex libellum tribuit Pecchamo, sed erronee, cum hic *aliam* expositionem composuerit, quae in quodam codice et in opere *Firmamentum Ordinis S. P. Francisci* invenitur impressa una cum sincera expositione S. Bonaventurae. Vide pag. 391, notam 4. Genuinitatem huius expositionis testantur tum tot testes magnae auctoritatis, tum inter 17 codices 14, qui habent nomen S. Bonaventurae. Horum 17 codicum 7 sunt a nobis collati.

7. *Sermo super Regulam Fratrum Minorum* (pag. 438-448).

Sermonem hucusque ineditum, at sine dubio genuinum ex uno solo codice edidimus; alter codex habet tantum initium sermonis, sed cetera folia avulsa sunt. Vide Proleg. pag. LXXIII col. I.

8. *Constitutiones Generales Narbonenses* (pag. 449-467).

Hae Constitutiones in aliis collectionibus operum S. Bonaventurae non inveniuntur, easque integras primus publicavit cl. P. Franz Ehrle S. I. (Archiv für Litteratur und Kirchengeschichte des Mittelalters, tom. VI. pag. 1 seqq.). Teste fratre Salimbene (Chronica. ed. Parm. pag. 405), S. Bonaventura ex anterioribus

Constitutionibus ordinatum corpus perfecit et auctoritate illius Capituli promulgavit.

Unus tantum codex Vaticanus habet primitivas has Constitutiones sine additamentis, quae in multis editionibus et codicibus inveniuntur. Hunc textum iam a P. Ehrle editum demum collatum publicavimus. Vide Proleg. pag. LXXIII, ubi etiam 14 alii codices, qui illa additamenta vel partem eorum habent, descripti sunt.

In fine editionis nostrae habetur additamentum, quod exhibet Constitutiones Capituli, ut videtur, Lugdunensis anni 1274.

9. *Epistolae (7) officiales* (pag. 468-474).

Harum duae primae et maioris momenti epistolae impressae sunt in collectione opusculorum anni 1484 et in multis subsequentibus editionibus et etiam a Waddingo (Annal. Minor. II. pag. 159 et 290). Prima epistola exstat in 20 codicibus, quorum 6 sunt collati, secunda in 6 codicibus, quorum 3 collati sunt. Vide Proleg. pag. LXXIV seq. Aliarum quinque epistolarum codices citati sunt ad calcem earum (pag. 471-474).

10. *Regula novitiorum* (pag. 475-490).

In Prolegomenis nostris (pag. LXXV seqq.) plura dicta sunt de multis aliis libellis pro instructione novitiorum scriptis, qui in praecedentibus editionibus habentur, in specie: de opusculo *Speculum disciplinae*, de quo infra erit sermo; de alio inscripto *de Profectu Religiosorum* cum duobus prologis, cuius et sequentis libelli auctor est David ab Augusta (opus eius separatim in 16. publicavimus); item, *de Institutione novitiorum*. Omnes hi tractatus tribuntur in editione Vaticana et multis aliis seraphico Doctori; sed solummodo genuina est *Regula Novitiorum*, cum inter 40 codices 37 pro Bonaventura testentur, nullus pro alio auctore, sed tres sint anonymi. Hoc testimonium confirmatur aliis testibus. Pag. 490, nota 8. habetur quoddam additamentum spurium ex editione Vaticana sumtum. Pag. LXXVII-LXXX describuntur 40 codices, inter quos 14 sunt collati et etiam editio anni 1495. Ex quodam codice Lambacensi (n. 16.) alius prologus hucusque ineditus ibid. pag. LXXIX impressus est.

11. *Epistola continens viginti quinque Memorialia* (pag. 491-498).

Soli editores Veneti ausi sunt, nulla adducta ratione, hoc opusculum reicere ad *incerta*, cum et indole sua et irrefragabilibus testimoniis certissime sit legitimum. Nam inter 74 codices, quorum 7 et editio anni 1480 sunt a nobis collati, tantum quatuor sunt anonymi, et tres erronee auctorem nominant Bernardum. Descriptio codicum habetur Prolog. pag. LXXX-LXXXV.

Specialiter est notandum, hoc opusculo vitam *interiorem* S. Bonaventurae aliquatenus nobis manifestari, cum contineat *proposita*, quae ipse sibi ad proprium usum collegerat, ut patet ibi pag. 491, nota 1. et 498, col. I.

12. *Epistola de imitatione Christi* (pag. 499-503).

Hanc Epistolam primus publicavit P. Bonelli in suo *Supplemento*, tom. III. col. 1132. Cum ad auctoritatem Waddingi et Bonelli accedat auctoritas plurimum codicum, et doctrina satis conveniat Bonaventuriana, hoc parvulum scriptum recepimus, licet stilus sit simplicissimus.

Usi sumus pro collatione quatuor codicibus. Vide Proleg. pag. LXXXV.

13. *Legenda S. Francisci* (pag. 504-565).

Celeberrimam hanc Legendam toties editam esse legitimam, probare opus non est. De laudibus huius Legendae, de multis editionibus et versionibus vide Proleg. pag. LXXXVI, ubi etiam incipit elenchus codicum, scil. 93, quorum 12 sunt collati; cfr. etiam pag. XCI.

14. *Legenda minor S. Francisci* (pag. 565-579).

Pro usu liturgico ipse Sanctus excerptit minorem Legendam et distribuit in septem titulos, quorum singuli habent novem lectiones. Eandem certitudinem habet haec Legenda ac maior. Multa in ea fere iisdem ut in maiore verbis repetuntur, paucissima adduntur, quae desunt in altera. Bonelli secundum hoc opusculum edidit in suo *Supplemento*, tom. III. col. 1065 seqq., sumtum ex antiquo saeculi XIII. Breviario.

Exhibetur haec Legenda minor in 43 codicibus, quorum duo collati sunt. Antiqua editio huius Legendae prodit Cremonae 1499 per Carolum Dedarleriis.

CAP. V.

Tomus IX. Sermones S. Bonaventurae.

1. His sermonibus praemisimus introductionem, quae primo plura praebet de sermonibus illius aetatis, et deinde tractatum, qui inscribitur *Ars concionandi* sive *praedicandi*, editum iam a Bonelli (*Supplementum* etc., tom. III. col. 385 seqq.), sed mutilum. Usus est Bonelli uno solo codice, qui opus tribuit nostro Doctori. Alios 7 codices invenimus, omnes anonymos, quorum subsidiis omissas duas partes supplere potuimus. Hi tamen valde inter se differunt, et enim etiam opusculum ingenium et stilum S. Bonaventurae non satis prae se ferat, unius codicis testimonium non sufficit, ut inter *certa* Bonaventurae opera recipiatur. Emendatum igitur illorum codicum ope tractatum tanquam dubium publicavimus (pag. 8-21).

Pag. 5-7 nonnulla diximus de aliis antiquis de arte praedicandi tractatibus, inter quos 6 adhuc sunt inediti.

2. Sermones, quos in hoc tomo publicavimus, exceptis tantum 53 impressis in ed. Vaticana, et paucis a D. Uccelli separatim editis, hucusque erant inediti et vix noti. Illi gemini in Vaticanam recepti sermones de Tempore in nostra editione primum locum in singulis Dominicis occupant. Insuper observandum est, solummodo de his constare testimonio codicum, eos ab ipso S. Bonaventura esse scripto exaratos.

Illic toms continet primo multos Sermones de Tempore (pag. 23-461). Sed notandum est, inter hos multos non exhibere nisi *schemata*, sumta ex quodam codice bibliothecae Ambrosianae, qui est saeculi XIII, sed magnam eorum partem haberi etiam in alio codice Parisiensi. Codex ille Ambrosianus habet schemata 295, quorum 23 aliis auctoribus saeculi XIII. (S. Thomae) tribuuntur. Unicuique schemati praefigitur rubrica de loco et tempore, ubi sermo habitus est, v. g. ad tertium sermonem in Dominica I. Adventus legitur: « Sermo fratris Bonaventurae coram rege Franciae in palatio extra Parisius apud nemus, in prima Dominica de Adventu ante Natale ». Aliae rubricae huic similes sunt, et sic indicantur 50 loci, ubi S. Doctor praedicavit, frequentissime quidem Parisiis et in aliis Galliae locis, in Italia vero: Iannae, Bononiae, Mediolani, Neapoli, Perusii, Pisis, Romae, Urbeveteri, Viterbii, coram curia Summi Pontificis; porro in Hispania, Barchinonae; in Germania, Coloniae in Capitulo et in provincia Alemanniae superioris.

Secundo loco ponuntur *Sermones de Sanctis* (pag. 463-631), tertio *Sermones de B. V. Maria* (pag. 633-721), quarto *de Diversis* (pag. 723-729). Pag. 733-746 est index Sermonum et thematum et alius index alphabeticus thematum et prothematum.

In Prolegomenis (pag. XI) capite I. agitur de 14 editionibus Sermonum; et notandum, *Sermones de novissimis* ultimo loco positos iterum tractari cum titulo *Tractatus de novissimis* infra parte II. cap. III, scil. de spuriis et dubiis a P. Fideli in suo opere *Ratio novae collectionis* etc. annotatis. Deinde cap. II. (pag. XV) tractatur de codicibus mss., quibus usi sumus, et cap. III. de ratione et via, quam in hac adornanda nostra editione observavimus. Sequitur pag. XXIII tabula illorum (63) codicum, quos adhibuimus.

Secundo opuscula dubia in nostram editionem recepta.

1. In appendicem tomi VII. recepta sunt duo opuscula dubia et minoribus typis impressa. Primum est *Expositio Threnorum Ieremiae Prophetae* (pag. 607-651), cuius prooemium incipit: « *Tempus plangendi et tempus saltandi*. In verbo isto etc. ». Hoc opusculum videtur potius scriptum a discipulo S. Bonaventurae, Ioanne Pecchamo O. F. Min., qui fuit primus in Ordine Minorum lector S. Palatii atque an. 1279 promotus est ad sedem primatiale Cantuariensem († 1292). Vide Proleg., cap. II. pag. XI seqq.

Primum editus est hic Commentarius Venetiis an. 1474 apud Petrum Franciscum Salvionum, quae editio videtur, mutato aliquatenus titulo, eadem esse enim illa quae habet verba: Venetiis MDLXXIV. (vide Proleg. pag. XII § 1.). Postea receptus est a Vaticana et a subsequentibus editionibus. Solummodo editores Veneti dubitaverunt de genuinitate huius Expositionis, quos Bonelli (vide ibid. § 2.) refutare nititur, innixus

praecipue « pervetustis inventariis Tudertinis »; sed horum inventariorum testimonium est valde aequivocum, ut a nobis ibi ostensum est. Nullum externum testimonium favet Bonaventurae, sed Pitsaeus et codex Pragensis, quem contulimus, opusculum tribuunt « Iohanni Peczano », cui favent etiam criteria interna; vide Proleg., cap. II. § 3. pag. XIII. Auctor exscripsit multa ex libris Rhabani, Hugonis a S. Victore et cardinalis Hugonis a S. Charo, nec stilus bene convenit S. Bonaventurae. Textus in praecedentibus editionibus erat mire depravatus. Praeter codicem Pragensem usi sumus valde antiquo Parisiensi. Propter supra dicta nobis omnino persuasum est, hunc Commentarium S. Bonaventurae tribni non posse.

Secundo, *Expositio orationis dominicae.*

Hic libellus toties impressus ab omnibus receptus erat ut certe Bonaventurianus; convenit etiam satis cum expositione eiusdem orationis in Breviloquio (pars V. cap. 10.) et etiam cum Commentario in Lucam (cap. XI. n. 2-4.); favent insuper multa testimonia posteriorum auctorum. Nihilominus totum opusculum sumtum esse videtur ex libro Papae Innocentii III. *De S. Altaris Mysterio*, cap. 16-20, in quo, insertis multis locis Scripturae, libellus est auctus et hinc inde aliquatenus diversus. Adaptatio autem ad septem dona Spiritus S., ad septem beatitudines et septem virtutes sumta est ex Glossa *ordinaria* in Matthaeum cap. VI. v. 8. Non igitur est probabile, S. Bonaventuram hoc opusculum suo nomine publicasse, sed ab aliis illi tributum esse propter similem in Breviloquio expositionem.

2. In appendicem tomi VIII. recepta sunt 7 opuscula dubia vel spuria:

a) *Speculum disciplinae* (pag. 583-622).

Certum est, hoc opusculum non esse scriptum a S. Bonaventura; sed verisimile est, auctorem eiusdem esse fratrem Bernardum a Bessa, socium sive a secretis S. Doctoris. Videtur tamen esse scriptum iussu et cum quadam directione S. Bonaventurae. Oudinus cum editoribus Venetis auctorem nominat Davidem Augustanum O. Min.; Sbaralea vult, eum esse fratrem Ioanndem Pecchamum, archiep. Cantuariensem; Waddingus, Sedulius et Bonelli librum attribuant Bonaventurae, addentes, ultimam opusculi imperfecti revisionem factam esse ab alio, scil. a Bernardo de Bessa. Multa de hoc vide Proleg. pag. XCV seqq. Inter has varias opiniones probabilis est solum sententia auctoris Chronic. XXIV Generalium, qui libellum tribuit fratri Bernardo de Bessa, qui in prologo n. 3. dicit: « Hic ergo tractatulus per *Superioris impositionem* exactus »; quo satis innuatur, hoc speculum non a *Ministro generali*, sed a quodam *subdito* esse exaratum. Ipse stilus huius opusculi valde convenit cum alio eiusdem auctoris libello *de Laudibus S. Francisci*. Totum confirmatur quodam codice Parisiensi, relato ab Hauréau, *Notices et Extraits* etc., in quo diserte et plane dicitur: « Compositum a fratre Bernardo de Bessa, Ordinis S. Francisci ». Vide Proleg. pag. XCVIII n. 25.

Libellus saepissime utitur scriptis Hugonis a S. Victore et S. Bernardi. — Hoc speculum invenitur in 23 codicibus, quorum 5 sunt collati et etiam editio Sedulii.

b) *Speculum conscientiae* (pag. 623-645).

De titulo huius operis cum aliis litigat Sbaralea, qui vult, illud esse vocandum *de Arbore mala* vel *de Arbore vitiorum*, dum Oudinus praefert titulum *Arbor cupiditatis* vel *iniquitatis*, et Bonelli defendit titulum *Speculum animae*, quo titulo inscribitur aliud opusculum Pecchami.

Oudinus et editores Veneti reiiciunt opus tanquam spurium, pro quo Oudinus affert quatuor argumenta, a Bonelli et Sbaralea satis refutata. Vide ibid. pag. XCVIII.

Licet hoc opusculum dici non possit S. Doctore prorsus indignum, tamen deficiunt testimonia externa et certa interna: *externa* quidem, cum et in nullo antiquo indiculo inveniatur et habeatur in duobus tantum codicibus descriptis pag. XCIX, quorum antiquior Basileensis, qui est collatus, Magistrum *Muntzinger* nominat auctorem, alter quidem et iunior S. Bonaventuram. Nec *interna* criteria satis sunt manifesta. nec desunt quidam loci, qui ab accurato explicandi modo, S. Bonaventurae proprio deficere videntur. Haec ratione ducti, libellum reiicimus inter opuscula dubia.

c) *Summa de gradibus virtutum* (pag. 646-654).

Hoc opusculum in editionibus ita erat depravatum, ut Oudinus et editores Veneti non sine ratione illud deriserint tanquam prorsus insulsum. Vix enim erat aliqua linea editionis Vaticanae, quin in ea essent mutanda, vel expungenda saltem aliqua verba; mirum nobis est, opusculum ita foedatum defendi a Sbaralea et Bonelli.

Prima editio huius Summae videtur esse publicata Argentinae an. 1495, nec mentio eius occurrat nisi in indiculis recentissimis, praesertim Mariani Florentini. In melioribus codicibus deerant quidem illa exempla absurda, quae exagitat Oudinus; adhuc tamen satis remanent rationes dubitandi, utrum haec Summa sit legitimum S. Bonaventurae opus. Nam criteria *externa* rem non evincunt, cum illi codices non habeant tantam auctoritatem, tum quia sunt recentiores, id est saec. XV, tum quia manuscripta inveniuntur tantum in bibliothecis Germaniae et Austriae, excepto uno Bruxellensi. Quod attinet ad criteria *interna*, praecipue displicet, quod auctor gradus virtutum distinguit non secundum habitus animi interiores eorumque actus, sed plerumque solummodo secundum *actus externos* et interdum potius *accidentales*. Vide Proleg. pag. C, ubi descripti sunt 20 codices, quorum 5 sunt collati.